Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2019

                                                                       № 38-па
Об утверждении Плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Ангарском городском округе на 2019 год
В целях реализации системы управления охраной труда в Ангарском городском округе, снижения показателей производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях всех организационно правовых форм и форм собственности, расположенных на территории Ангарского городского округа, руководствуясь статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 9 Закона Иркутской области от 23.07.2008 № 58-оз «Об охране труда в Иркутской области», Законом Иркутской области от 24.07.2008 № 63-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере труда», в соответствии с постановлением администрации Ангарского городского округа от 28.07.2015 № 594-па «Об утверждении положения о системе управления охраной труда в Ангарском городском округе», руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Ангарском городском округе на 2019 год (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Отделу учета и отчетности администрации Ангарского городского округа (Азямова Н.Р.) оплатить расходы на проведение конкурсов, указанных в плане мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Ангарском городском округе на 2019 год, предусмотренных муниципальной программой Ангарского городского округа «Экономическое развитие и эффективное управление» на 2017‑2021 годы, утвержденной постановлением администрации Ангарского городского округа от 03.11.2016 № 2422-па, согласно предоставленным счетам.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Ангарского городского округа.
Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ангарского городского округа

от 22.01.2019 № 38-па
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по улучшению условий и охраны труда в Ангарском городском округе на 2019 год

	№
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки
	Стоимость на 2019 год в тыс. рублей
	Источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Нормативно-правовое обеспечение охраны труда

	1.1.
	Разработка Плана мероприятий, организуемых на территории Ангарского городского округа в рамках «Дней охраны труда»
	Отдел охраны труда управления по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа (далее – отдел охраны труда)
	1 квартал 2019 года

	1.2.
	Разработка Плана работы Межведомственной комиссии по охране труда Ангарского городского округа на 2020 год
	Отдел охраны труда
	4 квартал 2019 года

	1.3.
	Рассмотрение вопросов улучшения условий и охраны труда на Межведомственной комиссии по охране труда Ангарского городского округа
	Отдел охраны труда
	Ежеквартально

	1.4.
	Разработка Плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Ангарском городском округе на 2020 год
	Отдел охраны труда
	4 квартал 2019 года

	1.5.
	Разработка методических пособий, памяток, листовок и буклетов по охране труда
	Отдел охраны труда
	В течение года

	2.
	Реализация основных направлений государственной политики в области охраны труда

	2.1.
	Проведение совместных проверок по соблюдению требований охраны труда в организациях, расположенных на территории Ангарского городского округа с органами контроля и надзора
	Отдел охраны труда
	В течение года

	2.2.
	Посещение организаций расположенных на территории Ангарского городского округа, с целью проведения анализа состояния условий и охраны труда в соответствии с утвержденным первым заместителем мэра Ангарского городского округа планом – графиком
	Отдел охраны труда
	В течение года

	2.3.
	Организация участия организаций Ангарского городского округа в ежегодном конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда в Иркутской области по номинации «Лучшая организация, индивидуальный предприниматель в Иркутской области по проведению работы в сфере охраны труда» в соответствии с Положением о конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда в Иркутской области
	Отдел охраны труда
	Март 2019 года

	2.4.
	Проведение ежегодного смотра-конкурса «Лучший специалист по охране труда Ангарского городского округа»
	Отдел охраны труда
	Февраль

Март

Апрель

2019 года
	10,5 тыс. рублей
	Бюджет Ангарского городского округа

	2.5.
	Проведение ежегодного смотра-конкурса «Лучший кабинет охраны труда Ангарского городского округа»
	Отдел охраны труда
	Февраль

Март
Апрель

2019 года
	10,5 тыс. рублей
	Бюджет Ангарского городского округа

	2.6.
	Проведение ежегодного конкурса «Лучшее уполномоченное (доверенное) лицо по охране труда профессионального союза или трудового коллектива Ангарского городского округа»
	Отдел охраны труда
	Февраль

Март

Апрель

2019 года
	10,5 тыс. рублей
	Бюджет Ангарского городского округа

	2.7.
	Проведение интеллектуально-познавательной игры по охране труда «Брейн-ринг»
	Отдел охраны труда
	Апрель

Май

2019 года
	10,8 тыс. рублей
	Бюджет Ангарского городского округа

	2.8.
	Участие в областном конкурсе по номинации «Лучший городской округ (муниципальный район) Иркутской области по проведению работы в сфере охраны труда»
	Отдел охраны труда
	Март 2019 года

	2.9.
	Участие во Всероссийском конкурсе на лучшую организацию работ в области условий и охраны труда «Успех и безопасность».
	Отдел охраны труда
	Февраль

Март 2019 года

	2.10.
	Участие в деятельности комиссий, расследующих несчастные случаи на производстве произошедшие в организациях, расположенных на территории Ангарского городского округа
	Отдел охраны труда
	В течение года

	2.11.
	Участие в работе муниципальной межведомственной комиссии по приемке загородных лагерей отдыха, расположенных на территории Ангарского городского округа
	Отдел охраны труда
	Май

Июнь 2019 года

	2.12.
	Участие в работе комиссии по проверке готовности образовательных учреждений расположенных на территории Ангарского городского округа
	Отдел охраны труда
	Июль

Август

2019 года

	2.13.
	Проведение мероприятий, организуемых в рамках Всемирного дня охраны труда на территории Ангарского городского округа
	Отдел охраны труда
	Апрель

Май 2019 года

	2.14.
	Организация работы по содействию обеспечения организаций, расположенных на территории Ангарского городского округа сертифицированными средствами индивидуальной защиты (специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты)
	Отдел охраны труда
	В течение года

	2.15.
	Подготовка информации о результатах специальной оценки условий труда в организациях, расположенных на территории Ангарского городского округа
	Отдел охраны труда
	Ежеквартально

	2.16.
	Подготовка информации о состоянии производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории Ангарского городского округа
	Отдел охраны труда
	Ежеквартально

	2.17.
	Подготовка отчетов об исполнении отдельных государственных полномочий в сфере труда
	Отдел охраны труда
	Ежеквартально

	2.18.
	Обеспечение координации и организационно-методическое руководство работой специалистов и служб охраны труда организаций, расположенных на территории Ангарского городского округа
	Отдел охраны труда
	В течение года

	2.19.
	Прием специалистов по охране труда, представителей служб охраны труда организаций, граждан, консультации по вопросам охраны труда, рассмотрение заявлений и жалоб по вопросам условий и охраны труда
	Отдел охраны труда
	В течение года

	3.
	Обучение, пропаганда и информационное обеспечение

	3.1.
	Организация, контроль и участие в проведении обучения и проверки знаний по направлениям охраны труда в соответствии с действующим законодательством
	Отдел охраны труда
	Постоянно

	3.2.
	Освещение вопросов охраны труда в средствах массовой информации
	Отдел охраны труда
	Постоянно

	3.3.
	Проведение семинаров, совещаний, круглых столов по вопросам охраны труда для организаций, расположенных на территории Ангарского городского округа
	Отдел охраны труда
	В течение года

	3.4.
	Участие в областных выставках, семинарах по вопросам охраны труда
	Отдел охраны труда
	В течение года

	4.
	Профилактические мероприятия, направленные на обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний

	4.1.
	Осуществление контроля проведения медицинских осмотров (обследований) работников для определения соответствия состояния здоровья работников поручаемой им работе и предупреждение профессиональных заболеваний в организациях, расположенных на территории Ангарского городского округа
	Отдел охраны труда
	В течение года

	4.2.
	Осуществление производственного контроля за соблюдением требований санитарных правил и промышленной безопасности в организациях, расположенных на территории Ангарского городского округа
	Отдел охраны труда
	В течение года

	Итого по мероприятиям

	42,3 тыс. рублей
	Бюджет Ангарского городского округа

Мэр Ангарского городского округа

                       С.А. Петров